1. המאמר הנו תקציר בגרסה עברית למאמר שפורסם בכתב עת לועזי על-ידי המחברים (ראה הפניה להלן).
2. ד"ר בועז ברזילי - שמאי מקרקעין בעל משרד פעיל בהרצליה, גיאוגרף מתמחה בתכנון עירוני באוני-תל-אביב.
3. פרופ' יצחק שנל, גיאוגרף מתמחה בגיאוגרפיה חברתית באוני-תל-אביב.
4. ראו, למשל, חוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004 (ס"ח, עמ' 540), שנוסף על תמ"א 13, חוק הקרינה הבלתי מייננת, התשס"ו-2006 (ס"ח 2046, עמ' 158), שנוסף על תמ"א 36. חוק המקרקעין (תיקון 28), התשס"ח-2008 (ס"ח 2127; עמ' 141), שנוסף על תמ"א 38, תכניות מתאר מחוזיות מהשנים האחרונות לאזור המרכז, חיפה וכד'.
5. ראו, למשל, סעיף 62 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965, שימוש הולך ונרחב בהקלות, שימושים חורגים וכד'.
6. ראו בהרחבה לעניין תמ"א 36 (אנטנות סלולריות): ב. ברזילי, תכנון ובינוי עירוני הלכות ויישומים, הוצאת בחור (מהדורה אחרונה, ינואר 2008), פרק 14.

חבירה של הכוחות היזמיים בשוק אל וועדות התכנון, אשר משתמשות בכוחות אלו ככלי מינוף ומימון לתכניותיהן המדיניות, מאפשרת לשלטון לממש את מטרותיו בעלות מינימלית, וליזמים לתעל את ההטבות הכלכליות לכיסם, תוך התעלמות מהמחיר האמיתי של מעשיהם, המוטל לעתים על הציבור, שאינו שותף לתכניות ולרווחים או, לעתים, שותף למראית עין בלבד.

במאמר זה בחרנו לצמצם את הדיון לתכניות השימור, כאשר במרכז הדיון עומדת תכנית השימור של תל-אביב.⁷

מבוא

שימור מבנים הינו תופעה תרבותית בנוף הבנוי, המתבצע באמצעות הפיכת התרבות למוצר סחיר (Jamieson, 2002). המקור החוקי לשימור מבנים בישראל הינו בתיקון 31⁸ של חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה 1965 (להלן: "החוק") שתיקן את התוספת הרביעית (להלן: "התוספת"). תיקון זה נעשה בשנת 1991, בתקופת העלייה הגדולה ממדינות חבר העמים והוא נבע מהחשש שיזמים יעדיפו אינטרס כלכלי מתוך חשבון של חיסכון ויעילות ויתעלמו מערכים אחרים, הקשורים לשורשים הלאומיים ולתולדות ההתיישבות בארץ. החוק מבקש לשמר את העבר, בהווה, למען העתיד.

2001), לא בחן את מידת הקשר שבין השלטון לקבוצות האינטרס וטען שיש לחקור אותה (Harvey, D. 1996; 2001). הרווי אינו בוחן ומציג את

7. המאמר מבוסס על מחקר אקדמי של המחברים בענין:

Barzilay B. Schnell I. **Conservation plans - Model for economic exploitation.**

8. חוק התכנון והבנייה (תיקון מס' 31), התשנ"א-1991 (להלן: "תכנית השימור").

9. כאמור, מאמר זה מתמקד בהמחשה אחת ולפיכך הוא מהווה בסיס לטיעון רחב יותר המתפרסם להשפעות והשלכות רחבות יותר. להרחב הראה:

Barzilay B. (2004), **External Effects of Planning Proceed - case study of the committee for residence and industry**, Tel-Aviv university.

ראו גם: